Num. 201

Boletin Oficial de Aragoén 14/10/2019

ORDEN HAP/1324/2019, de 4 de octubre, sobre concesidon de permisos retribuidos al
personal al servicio de la Administracién de la Comunidad Auténoma de Aragén, con
motivo de las elecciones al Congreso de los Diputados y al Senado, que se celebraran
el domingo 10 de noviembre de 2019.

Convocadas elecciones al Congreso de los Diputados y al Senado, que tendran lugar el
préximo dia 10 de noviembre de 2019, de conformidad con lo dispuesto en el Real Decreto
551/2019, de 24 de septiembre, de disolucion del Congreso de los Diputados y del Senado y
de convocatoria de elecciones, resulta necesario, en cumplimiento de lo previsto en el articulo
13 del Real Decreto 605/1999, de 16 de abril, de regulacion complementaria de los procesos
electorales, que las Administraciones Publicas, respecto a su personal, adoptar las medidas
precisas para que el electorado que preste servicios el dia de las elecciones pueda disponer,
en su horario laboral, de los correspondientes permisos retribuidos en los siguientes su-
puestos: ejercicio del derecho al voto, solicitar la certificacion acreditativa de su inscripcion en
el censo para emitir su voto por correspondencia, y ejercer como Presidente o Vocal de las
Mesas Electorales, Interventores o Apoderados.

A la vista del contenido del texto normativo citado, y en virtud de las competencias otor-
gadas por el articulo 3.3 del Decreto 208/1999, de 17 de noviembre, por el que se distribuyen
competencias en materia de personal entre los diferentes érganos de la Administracién de la
Comunidad Auténoma de Aragon, y de conformidad con el articulo 1.1.i) del Decreto 311/2015,
de 1 de diciembre, del Gobierno de Aragén, por el que se establece la estructura organica del
Departamento de Hacienda y Administracién Publica, resuelvo:

Primero.— Las personas al servicio de la Administracién de la Comunidad Auténoma de
Aragén, que formen parte del electorado, y presten servicios el dia 10 de noviembre de 2019,
pueden disponer en su horario laboral de hasta cuatro horas libres para el ejercicio del de-
recho al voto, que seran retribuidas. El ejercicio del derecho al permiso citado se ajustara a lo
siguiente:

a) Personas cuyo horario de trabajo no coincida con el de apertura de las mesas electo-
rales o lo haga por un periodo inferior a dos horas: no tendran derecho a permiso retri-
buido.

b) Personas cuyo horario de trabajo coincida en dos 0 mas horas y menos de cuatro con
el horario de apertura de las mesas electorales: podra disponer de un permiso retri-
buido de dos horas.

c) Personas cuyo horario de trabajo coincida en cuatro o mas horas y menos de seis con
el horario de apertura de las mesas electorales: podra disponer de un permiso retri-
buido de tres horas.

d) Personas cuyo horario de trabajo coincida en seis 0 mas horas con el horario de aper-
tura de las mesas electorales: podra disponer de un permiso retribuido de cuatro horas.
Cuando el trabajo se preste en jornada reducida, se efectuara la correspondiente re-
duccion proporcional del permiso.

Segundo.— Las personas que por estar realizando funciones lejos de su domicilio habitual
o en otras condiciones de las que se deriven dificultad para ejercer el derecho de sufragio el
dia de las elecciones, podran disponer en su horario laboral de hasta cuatro horas libres para
que puedan formular personalmente la solicitud de certificacion acreditativa de su inscripcion
en el censo, que se formulara ante cualquier oficina del Servicio de Correos, a los efectos de
poder votar por correspondencia.

Tercero.— Las personas al servicio de la Administracion de la Comunidad Auténoma de
Aragon que hayan sido designadas miembro de las Mesas Electorales y quienes acrediten su
condicién de interventoras o interventores, tienen derecho durante el dia de la votacién a un
permiso retribuido de jornada completa, si no disfrutan en tal fecha del descanso semanal, y
a una reduccion de su jornada de trabajo de cinco horas el dia inmediatamente posterior.

Las personas comprendidas en el parrafo anterior que disfruten el dia de la votacién del
descanso semanal, tienen derecho a una reduccién de su jornada de trabajo de cinco horas
el dia inmediatamente posterior.

Cuarto.— Las personas que acrediten su condiciéon de Apoderado o Apoderada tienen
derecho a un permiso retribuido durante el dia de la votacion, si no disfruta en tal fecha del
descanso semanal.

28031

csv: BOA20191014012



Num. 201

Boletin Oficial de Aragoén 14/10/2019

Quinto.— Si alguna persona comprendida en los articulos tercero y cuarto de la presente
Orden hubiere de prestar servicios en el turno de noche en la fecha inmediatamente anterior
a la jornada electoral, la Administracion, a peticion del interesado o interesada, debera cam-
biarle el turno, a los efectos de poder descansar la noche anterior al dia de la votacion.

Sexto.— Corresponde a los 6rganos competentes en materia de personal, de acuerdo con
lo previsto en el citado Decreto 208/1999, de 17 de noviembre, la concesién de los permisos
a que se refiere la presente Orden.

Séptimo.— La presente Orden producira efectos desde el dia siguiente al de su publica-
cion en el “Boletin Oficial de Aragon”.

Zaragoza, 4 de octubre de 2019.
El Consejero de Hacienda

y Administracion Publica,
CARLOS PEREZ ANADON

28032

csv: BOA20191014012



	II. Autoridades y Personal
	a) Nombramientos, situaciones e incidencias
	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	RESOLUCIÓN de 30 de septiembre de 2019, de la Gerencia de Sector de Zaragoza III, por la que se resuelve el procedimiento de provisión, por el sistema de libre designación, de un puesto de Supervisor/a General de Tardes y Noches del Hospital Clínico Unive

	COMARCA DE CAMPO DE CARIÑENA
	RESOLUCIÓN de 26 de septiembre de 2019, sobre el nombramiento como funcionaria de carrera para el puesto de administrativo adscrito al area de secretaria de la Comarca del Campo de Cariñena.


	b) Oposiciones y concursos
	UNIVERSIDAD DE ZARAGOZA
	RESOLUCIÓN de 27 de septiembre de 2019, de la Universidad de Zaragoza, por la que se convoca concurso público para la contratación de profesores ayudantes doctores. Curso 2019/2020.
	RESOLUCIÓN de 27 de septiembre de 2019, de la Universidad de Zaragoza, por la que se publica lista de espera para la contratación laboral temporal de un Técnico Medio de apoyo a la investigación (LB), en las instalaciones de BSH Electrodomésticos España S



	III. Otras Disposiciones y Acuerdos
	DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA Y RELACIONES INSTITUCIONALES
	ORDEN PRI/1317/2019, de 9 de septiembre, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y la Asociación de Madres y Padres de Alumnos AMPA Juan Sobrarias, para la gestión del sistema de Banco de Libros en los
	ORDEN PRI/1318/2019, de 9 de septiembre, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y la Asociación de Madres y Padres de Alumnos CEIP el Justicia de Aragón, para la gestión del sistema de Banco de Libros
	ORDEN PRI/1319/2019, de 9 de septiembre, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y la Asociación de Madres y Padres de Alumnos del colegio Ricardo Mallén de Calamocha, para la gestión del sistema de Ba
	ORDEN PRI/1320/2019, de 9 de septiembre, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y la Asociación de Madres y Padres de Alumnos IES Gúdar-Javalambre, para la gestión del sistema de Banco de Libros en lo
	ORDEN PRI/1321/2019, de 9 de septiembre, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y la Asociación de Madres y Padres de Alumnos Manuel Franco Royo, para la gestión del sistema de Banco de Libros en los 
	ORDEN PRI/1322/2019, de 9 de septiembre, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y la Asociación de Madres y Padres de Alumnos Manuel Mindán, para la gestión del sistema de Banco de Libros en los centr

	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	ORDEN HAP/1323/2019, de 4 de octubre, sobre concesión de permisos retribuidos a las personas al servicio de la Administración de la Comunidad Autónoma de Aragón que presenten su candidatura en las elecciones al Congreso de los Diputados y al Senado, que s
	ORDEN HAP/1324/2019, de 4 de octubre, sobre concesión de permisos retribuidos al personal al servicio de la Administración de la Comunidad Autónoma de Aragón, con motivo de las elecciones al Congreso de los Diputados y al Senado, que se celebrarán el domi
	CORRECCIÓN de errores de la Resolución de 14 de agosto de 2019, de la Directora General de la Función Pública y Calidad de los Servicios, por la que se aprueban las listas de espera derivadas del correspondiente proceso selectivo de nuevo ingreso, para la

	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE
	RESOLUCIÓN de 3 de octubre de 2019, del Director General de Innovación y Formación Profesional, por la que se convoca el programa de formación “MIRAyACTÚA: formación para el desarrollo profesional docente a través de estancias formativas” para el curso es

	DEPARTAMENTO DE CIUDADANÍA Y DERECHOS SOCIALES
	ORDEN CDS/1325/2019, de 24 de septiembre, por la que se resuelve la convocatoria de ayudas a jóvenes voluntarios que participen en proyectos de cooperación internacional para el desarrollo durante el ejercicio 2019.

	DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y MEDIO AMBIENTE
	ORDEN AGM/1326/2019, de 20 de septiembre, por la que se acuerda la habilitación de nuevos procedimientos para la tramitación electrónica por entidades de las subvenciones a la modernización de explotaciones y de incorporación de jóvenes a la agricultura.

	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	ORDEN SAN/1327/2019, de 7 de octubre, por la que se amplía el plazo de justificación previsto en la Orden SAN/1968/2018, de 27 de noviembre, por la que fueron convocadas subvenciones destinadas a la reforma o adaptación y equipamiento de los consultorios 



	V. Anuncios
	b) Otros anuncios
	DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y MEDIO AMBIENTE
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Zaragoza, relativo al nombramiento de miembros del Patronato de la Reserva Natural Dirigida de Las Saladas de Chiprana para su renovación.
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Zaragoza, relativo al nombramiento de miembros del Patronato de la Reserva Natural Dirigida de Los Sotos y Galachos del Ebro para su renovación.
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Zaragoza, relativo al nombramiento de miembros del Patronato del Paisaje Protegido de la Sierra de Santo Domingo para su renovación.
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Zaragoza, relativo al nombramiento de miembros del Patronato del Parque Natural del Moncayo para su renovación.

	SOCIEDAD COOPERATIVA DE VIVIENDAS ARCOCASA
	ANUNCIO de la Sociedad Cooperativa de Viviendas Arcocasa, relativo a disolución de la sociedad.




